[image: Cabeçalho Universal.jpg]INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA - PE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO  DO INSTITUTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA
[bookmark: _GoBack]

Aos 13 (treze) dias do mês de maio de 2022 (dois mil e vinte e um), na Sede do IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha – PE, às 09:00, foi iniciada a reunião Ordinária do Conselho Administrativo do IPSEMA que contou com a presença da maioria dos seus membros, registrando a falta da servidora Marylia Gabrielly .Dessa feita a reunião contou com a participação dos membros do Conselho Fiscal, aja visto a necessidade da tomada de decisões conjunta. A reunião teve início com a leitura pauta que contou com os seguintes assuntos : Política Atuarial , Aposentadorias sob Júdicie; Compensação Previdenciária; Reforma da Previdência e Contribuição dos aposentados,e por fim a realização de um Seminario para esclarecer aos segurados do IPSEMA , a real situação do regime, após a leitura da pauta deu-se início as discussões que resultaram nas seguintes conclusões depois de várias colocações por parte dos presentes, inclusive de membros da Equipe Dirigente do Instituto, começando pelo Cálculo Atuarial, que segundo análise preliminar do Conselho Administrativo apresenta graves distorções que precisam ser esclarecida pelo atuário responsável pela sua elaboração, mais uma vez foi solicitado ao presidente  que o mesmo encaminhe soluções nesse sentido. Em relação as aposentadorias que se encontram sobre Judicie, foi explicado aos conselheiros que esses casos são exceções e que uma vez que o motivo é a falta de apresentação de alguns documentos, os mesmos ja foram remetidos ao TCE e aguardam decisão desse tribunal , os presentes aceitaram a explicação porém observando a folha de pagamentos dos aposentados se percebe que alguns professores  conseguiram se aposentar com carga horária superior ao cargo de origem e também que alguns servidores levam gratificação, ambos os casos contrariando a legislação vigente , esse fato é muito preocupante pois impacta diretamente no equilíbrio do regime , entendeu-se que enquanto esta situação das condições de aposentadoria não for plenamente esclarecida, fica impossível se avançar em reformas ou qualquer outro tipo de medida para sanear as dificuldades do IPSEMA. Dando continuidade o Diretor Presidente Sr. Sélio José Castor Galindo apresentou o balanço financeiro do mês de abril que foi o seguinte: Receitas das aplicações financeiras $105.237,70 mais as receitas resultante das contribuições dos servidores e patronal de  $257.607,69 resultado final   $362.845,39,  em contraponto as despesas com a folha de inativos $ 343.170,21 mais a folha dos pensionistas $ 36.988,91 mais as despesas administrativas $12.000,00 tiveram como resultado final um total de $392.159,12 , ou seja mensalmente o Instituto está gerando um déficit de $29.313,73 , isso sem contar com o impacto que o aumento dos professores vai carretar na folha a partir do mês de maio. Diante dos fatos analisados e dos dados apresentados, ficou acordado a necessidade da  realização de uma reunião entre Conselheiros, Equipe Gestora do IPSEMA, Assessoria Jurídica e o Prefeito do município Sr. Uilas Leal da Silva, para tanto o Presidente do IPSEMA , juntamente com os Presidente do Conselho Administrativo  e do Fiscal encaminharão um ofício ao gestor municipal solicitando ao mesmo o agendamento e a definição da data e local para realização do encontro. Sem mais nada a tratar eu, Denize Inácio Santos de Almeida, Secretária desse Conselho, lavrei a presente Ata que será lavrada no livro Oficial, página ... Essa Ata, foi também, digitada para devida publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes. Alagoinha-PE, 13 maio de 2022.

.

CNPJ 07.191.947/0001-76
Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com
image1.jpeg
¢ ALAGOINHA